
Selma Menezes 

 

Paní Menezes se narodila 7. srpna 1935 v Bukurešti židovské matce a ateistickému otci. Po 

vypuknutí 2. světové války byla za pomoci širší rodiny ukryta v katolickém klášteře Notre 

Dame de Sion v Bukurešti. V klášteře strávila, společně s dalšími dívkami, celé 4 roky. 

Během pobytu v klášteře se musela nechat pokřtít katolickou církví. Paní Menezes má na 

klášter dobré vzpomínky, jeptišky se o ni velmi dobře starali. Své rodiče často vídat nemohla. 

Pokud se podařilo, tak jen na dálku, přes okno nebo mezi dveřmi. Po skončení války se znovu 

setkala s rodiči a měla velkou radost. Chtěla studovat medicínu, avšak její tatínek 

vypozoroval, že se její talent skrývá jinde, v jazycích. Studovala angličtinu na univerzitě 

v Bukurešti. Za svůj život se naučila rumunsky, německy, anglicky, česky a francouzsky. 

S těmito znalostmi pracovala většinu svého života jako tlumočnice a překladatelka. Překládala 

dokonce i literaturu. Pracovala v cestovním ruchu. Přes svou práci se seznámila s budoucím 

manželem, který byl Čech. V Rumunsku zůstala až do roku 1956, kdy se přestěhovala za 

svým manželem do Československa. V ČSR zůstala až do roku 1968, tedy do invaze vojsk 

Varšavské smlouvy. Po okupaci se s celou rodinou přestěhovala do Montrealu v Kanadě.  

Když zemřel její otec, vrátila se do Rumunska, byla tam hrozná bída, nezůstala ve své rodné 

zemi a vrátila se zpět. Během pobytu v Kanadě studovala odbornou literaturu o holokaustu, 

aby mohla pochopit jak se možné, že se stal a nikdo proti němu nezasáhl. Žádné odpovědi 

nenašla. Pracovala také jako dobrovolnice v kanadských nemocnicích, přes dvacet let. 

V Montrealu se ji velmi líbilo, avšak v roce 2022 se vrátila za synem a vnoučaty do Prahy. 

Současnou Prahu má velmi ráda, mnohem více než Prahu v 60. letech 20. století.   


